Об обеспечении питанием спасателей государственных областных аварийно-спасательных служб Архангельской области при несении дежурства (с изменениями на 28
января 2020 года)
Постановление Правительства Архангельской области от 29 июня 2010 г. № 185-пп

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 29 ИЮНЯ 2010 ГОДА N 185-ПП

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПИТАНИЕМ СПАСАТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБЛАСТНЫХ АВАРИЙНО-
СПАСАТЕЛЬНЫХ СЛУЖБ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИ НЕСЕНИИ ДЕЖУРСТВА

(с изменениями на 28 января 2020 года)
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 04.06.2019 N 297-пп, от 28.01.2020 N 43-пп)

В соответствии с пунктом 5 статьи 8 областного закона от 26 сентября 2007 года N 391-20-ОЗ "Об аварийно-
спасательных службах и статусе спасателей в Архангельской области" Правительство Архангельской области
постановляет:

1. Утвердить:

Положение об обеспечении питанием спасателей государственных областных аварийно-спасательных служб
Архангельской области при несении дежурства - согласно приложению N 1;

суточную норму обеспечения питанием спасателей государственных областных аварийно-спасательных служб
Архангельской области - согласно приложению N 2.

2. Настоящее постановление вступает в силу в силу через 10 дней со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности Губернатора
Архангельской области

С.Г.МОЛЧАНСКИЙ

Приложение N 1
к постановлению Правительства

Архангельской области
от 29.06.2010 N 185-пп

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПИТАНИЕМ СПАСАТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБЛАСТНЫХ
АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ СЛУЖБ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИ НЕСЕНИИ ДЕЖУРСТВА

(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 28.01.2020 N 43-пп)

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с областным законом от 26 сентября 2007 года N 391-20-ОЗ
"Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей в Архангельской области" и в целях обеспечения питанием
спасателей государственных областных аварийно-спасательных служб Архангельской области (далее - спасатели) при

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574821007
http://docs.cntd.ru/document/962018244
http://docs.cntd.ru/document/962018244
http://docs.cntd.ru/document/574821452
http://docs.cntd.ru/document/962018244
http://docs.cntd.ru/document/962018244

Об обеспечении питанием спасателей государственных областных аварийно-спасательных служб Архангельской области при несении дежурства (с изменениями на 28
января 2020 года)
Постановление Правительства Архангельской области от 29 июня 2010 г. № 185-пп

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

несении дежурства.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных в
областном законе от 26 сентября 2007 года N 391-20-ОЗ "Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей в
Архангельской области".

3. Обеспечение питанием спасателей при несении дежурства осуществляется за счет средств, выделяемых из
областного бюджета на содержание государственных областных аварийно-спасательных служб, государственных
областных аварийно-спасательных формирований Архангельской области (далее - областные аварийно-спасательные
службы).

(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 28.01.2020 N 43-пп)

4. Спасатели обеспечиваются питанием по суточной норме обеспечения питанием спасателей государственных
областных аварийно-спасательных служб при несении дежурства, утвержденной постановлением Правительства
Архангельской области.

5. При несении дежурства спасатели обеспечиваются питанием в соответствии с графиком дежурства,
утвержденным руководителем областной аварийно-спасательной службы, а при привлечении спасателей к проведению
аварийно-спасательных и других неотложных работ - в соответствии с локальным правовым актом областной аварийно-
спасательной службы о привлечении их к проведению этих работ.

6. Обеспечение спасателей питанием при несении дежурства осуществляется путем выдачи денежной
компенсации на приобретение ими продуктов питания для индивидуального приготовления пищи пропорционально
полным отработанным рабочим восьмичасовым сменам.

7. В пункте постоянной дислокации питание спасателей из продуктов, приобретенных ими за счет средств
денежной компенсации, организуется в специально отведенных помещениях, оборудованных для приема пищи.

8. В полевых условиях питание спасателей организуется с использованием полевого котлового комплекта и
индивидуального комплекта из продуктов, приобретенных ими за счет средств денежной компенсации.

9. В случаях, когда приготовление горячей пищи не представляется возможным, спасателям для обеспечения
питанием при несении дежурства выдаются индивидуальные фабрично изготовленные и герметично упакованные
продовольственные пайки.

10. Выплата денежной компенсации спасателям при привлечении их к проведению аварийно-спасательных и
других неотложных работ производится за рабочую смену продолжительностью свыше восьми часов.

11. Размер денежной компенсации устанавливается распоряжением агентства государственной противопожарной
службы и гражданской защиты Архангельской области в пределах бюджетных средств, выделенных на финансовый год
аварийно-спасательной службе, и уточняется с учетом средних цен, сложившихся на потребительском рынке
Архангельской области, ежегодно, по состоянию на 1 июня.

12. Контроль за обеспечением спасателей питанием при несении дежурства осуществляют руководитель и
должностные лица областных аварийно-спасательных служб в соответствии с предоставленными им правами и

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/962018244
http://docs.cntd.ru/document/962018244
http://docs.cntd.ru/document/574821452

Об обеспечении питанием спасателей государственных областных аварийно-спасательных служб Архангельской области при несении дежурства (с изменениями на 28
января 2020 года)
Постановление Правительства Архангельской области от 29 июня 2010 г. № 185-пп

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

возложенными на них служебными обязанностями.

Приложение N 2
к постановлению Правительства

Архангельской области
от 29.06.2010 N 185-пп

СУТОЧНАЯ НОРМА ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПИТАНИЕМ СПАСАТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБЛАСТНЫХ
АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ СЛУЖБ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 04.06.2019 N 297-пп, от 28.01.2020 N 43-пп)

Наименование продовольствия Количество на 1
человека в сутки, г

1 2
Хлеб из пшеничной муки 1 сорта 300
Хлеб из смеси ржаной обдирной и пшеничной муки 1 сорта 100
Макаронные изделия 20
Мука пшеничная 1 сорта 30
Крупа гречневая 30
Крупа овсяная 10
Крупа рис 20
Бобовые 40
Молоко питьевое цельное пастеризованное 2,5 - 3,2% 325
Молоко сгущенное с сахаром, 400 г 30
Позиция исключена. - Постановление Правительства Архангельской области от 04.06.2019 N 297-пп

Сметана 15
Творог нежирный 35
Сыр сычужный твердый и мягкий 54
Мясо (говядина бескостная) 180
Колбаса сырокопченая 73
Мясо птицы (кура) 65
Яйца куриные, 10 шт. 5 шт. в неделю
Рыба замороженная разделанная (кроме лососевых пород) 115

Картофель 300
Капуста белокочанная свежая 160
Морковь 75
Свекла столовая 45
Лук репчатый 25
Фрукты свежие (яблоки) 200
Фрукты сушеные (сухофрукты) 25
Маргарин 10
Масло растительное 25
Масло сливочное 25
Печенье 55
Шоколад 50
Повидло, варенье, джем 5

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574821007
http://docs.cntd.ru/document/574821007

Об обеспечении питанием спасателей государственных областных аварийно-спасательных служб Архангельской области при несении дежурства (с изменениями на 28
января 2020 года)
Постановление Правительства Архангельской области от 29 июня 2010 г. № 185-пп

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Сахар-песок 65
Кофе натуральный растворимый 4
Специи (перец) 1
Соль 10
Чай 6
Поливитамины (с микро- и макроэлементами), 10 шт. 1
Вода минеральная 1,5 л
Сумма денежной компенсации, выдаваемой спасателям для обеспечения их питанием при
несении дежурства в районах Крайнего Севера и местностях, приравненных к районам Крайнего
Севера, составляет:

590 руб. 12 коп.
(пятьсот девяносто
рублей 12 копеек)

(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 28.01.2020 N 43-пп)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574821452